К делу № 1-426\2019г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 декабря 2019 года г.ФИО11

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Рыжкиной Е.А.,

подсудимой ФИО1

защитника Башлаева С.Б.

с участием представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки х. Н-ФИО16 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, замужем, работает ИП 

«ФИО2.И.», проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее 31.03.2016г., в неустановленном следствием месте у ФИО1, в отсутствии законных оснований, без прохождения медицинского освидетельствования, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, предназначенных к выплате в качестве пенсии по инвалидности. 

Реализуя свой преступный умысел, в неустановленный следствием день, но не позднее 31.03.2016г., в дневное время суток, ФИО1 временно зарегистрировалась по адресу: 

<

адрес>, при этом по данному адресу никогда не жила и не знала об истинном местонахождении указанного домовладения, при этом фактическое местожительство и регистрации по адресу: 

<

адрес>, никогда не меняла. 

После этого, в неустановленный следствием день, но не позднее 31.03.2016г., в дневное время суток, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, ФИО1 без предоставления медицинской документации и прохождения медико-социальной экспертизы, в нарушение Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2006 г. N 95 "О порядке и условиях признания лица инвалидом", незаконно получила справку серии МСЭ-2015 № от 31.03.2016г., выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», содержащую заведомо ложные, недостоверные сведения, согласно которой она признана инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию бессрочно, при этом не имея данного заболевания. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25.05.2016г. в дневное время суток, точное время следствием не установлено, достоверно зная, что выданная ей справка серии МСЭ-2015 № от 31.03.2016г., содержит сведения, не соответствующие действительности, обратилась с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, предоставив заведомо ложную справку серии МСЭ-2015 № от 31.03.2016, выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», таким образом, обманув ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом достоверно знала, что никакие выплаты в связи с отсутствием заболевания ей не положены. 

29.06.2016г. в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, достоверно зная, что выданная ей справка серии МСЭ-2015 № от 31.03.2016г., содержит сведения, не соответствующие действительности, обратилась с заявлением о назначении ей пенсии по инвалидности в ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес>, таким образом, обманув ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом достоверно знала, что никакие выплаты в связи с отсутствием заболевания ей не положены. 

После этого предоставленные документы в соответствии с ФЗ №181-ФЗ от 24.11.1995г. «О социальной защите инвалидов РФ» и ФЗ № от 28.12.2013г. «О страховых пенсиях» были приняты работником ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> как достоверные, таким образом ФИО1 обманула ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес>.

07.06.2016г. решением ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата по категории инвалид 2 группы, на основании которого на банковскую карту ФИО1 за период времени с 25.05.2016г. по 28.02.2019г. ежемесячно производились перечисления денежных средств.

05.07.2016г. решением ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № назначена пенсия по инвалидности, на основании которого на банковскую карту ФИО1 за период времени с 31.03.2016г. по 28.02.2019г. ежемесячно производились перечисления денежных средств.

В период времени с 31.03.2016г. по 28.02.2019г. на банковскую карту ФИО1 ежемесячно производились перечисления денежных средств как страховая пенсия по инвалидности, ежемесячная денежная выплата и иные выплаты, а всего на общую сумму 470 939 рублей 04 копейки, которые последней были обращены в свою пользу и израсходованы по собственному усмотрению, таким образом, ФИО1 обманула ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> и совершила хищение федеральных денежных средств мошенническим способом в сумме 470 939 рублей 04 копейки, которая является крупным размером. 

Преступными действиями ФИО1 потерпевшему Пенсионному Фонду РФ в лице ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 470 939 рублей 04 копейки.

Подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемом ей деянии не признала и по существу пояснила, что имеет заболевания, которые послужили основанием для назначения ей пенсии по инвалидности. От знакомых узнала, что это можно сделать в 

<

адрес>. Для этого временно там зарегистрировалась. Поступала так, как ей рекомендовали врачи. Никакого умысла на хищение бюджетных средств не имела.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии доказана и подтверждается показаниями представителя потерпевшей ФИО5, свидетелем, допрошенным в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО5 показала, что она работает в должности Главного специалиста - эксперта (юрисконсульта) государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> с 01.02.2010г. по настоящее время. В ее обязанности входит представление интересов Пенсионного фонда РФ на территории 

<

адрес>. В период времени с 31.03.2016г. по 28.02.2019г. ФИО1 являлась получателем страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты в связи с тем, что та на основании выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, № серия МСЭ-2015 от 31.03.2016г. была признана инвали

<

адрес> группы с общим заболеванием, бессрочно. На основании предоставленных ФИО1 документов, среди которых была справка МСЭ-2015 № от 31.03.2016г. Подробности того, каким образом ФИО1 была получена справка, ей не известны. Выплаты были прекращены 28.02.2019г. на том основании, что поступило требование из прокуратуры о предоставлении ряда пенсионных дел на граждан, в том числе на ФИО1 В период времени с 31.03.2016г. по 28.02.2019г. перечисления денежных средств на лицевой счет ФИО1 составили 470 939 рублей 04 копейки. 19 марта 2019 года ФИО1 эта сумма внесена на счёт пенсионного фонда. 

Свидетель ФИО3 И.К., показала, что работает в должности руководителя Бюро № филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России. В ее обязанности входит организация освидетельствования граждан с целью установления группы инвалидности граждан, проживающих на территории 

<

адрес>. По поводу группы инвалидности ФИО1 пояснила, что она лично не способствовала получению ФИО1 2 группы инвалидности, бессрочно с общим заболеванием. И если та действительно имела заболевание, то ФИО1 должна иметь на руках подтверждающие документы, которые не могли забрать при проведении МСЭ. В соответствии с действующим порядком прохождения медосвидетельствования, лицо направляется на освидетельствование в лечебное учреждение, после прохождения полного спектра лечебных, реабилитационных мероприятий. Поэтому когда к ним направляется человек на освидетельствование, основным документом является посыльной лист, оформленный лечебным учреждением. До 2019 года посыльной лист предоставлялся самим больным. С этого года предоставляется врачебной комиссией. К ним приходил больной, у которого на руках были медицинские документы, подтверждающие его заболевание, амбулаторная карта, выписки из стационара. Кроме того, анкетные данные ФИО1 не внесены в систему, которая действует с 2014 года, что говорит о том, что она не обращалась в службы МСЭ. 

Вина подсудимой доказана полностью и подтверждается другими доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании, а именно: 

- постановлением Белокалитвинского городского прокурора о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от 13.08.2019 зарегистрированном в КУСП ОМВД ФИО3 по 

<

адрес> № от 15.08.2019, согласно которому в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, так как ФИО1 совершила хищение бюджетных денежных средств мошенническим способом в сумме 470 939 рублей 04 копейки, которая является крупным размером т.1 л.д.5-8

- справкой начальника ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО6 от 30.01.2019, согласно которой в период времени с 31.03.2016 по 28.02.2019 ФИО1, являлась получателем страховой пенсии по инвалидности № группы (общее заболевание) т.1 Л.д.16

- копией заявления ФИО1 о назначении ежемесячной денежной выплаты (т.1 л.д.17);

- копией расписки-уведомления о том, что ФИО1 сданы документы для назначения ей ежемесячных выплат, в том числе справка МСЭ (т.1 л.д.18);

- копией заявления о доставке социальных выплат ((т.1 л.д.19);

- копией заявления о назначении пенсии (т.1 л.д.21-23);

- копией заявления о доставке пенсии (т.1 л.д.24);

- справкой главного врача МБУЗ 

<

адрес> «ЦГБ» ФИО7 от 12.08.2019, согласно которой ФИО1 

<

данные изъяты> года рождения на лечении в МБУЗ «ЦГБ» за период времени 2015-2017 года не находилась и в службу медико-социальной экспертизы в МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> не направлялась (т.1 л.д.33);

- справкой ГУ УПФ РФ по 

<

адрес> и 

<

адрес> об общей сумме полученных денежных выплат ФИО1 (т.1 л.д.34); 

- справкой начальника Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО8 от 09.09.2019, согласно которой ФИО1 не имела регистрацию в 

<

адрес> (т.1 л.д.97);

- справкой руководителя бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России ФИО9 от 11.09.2019, согласно которой в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационно-аналитической системе (ЕАВИИАС), используемый с января 2014 года при проведении МСЭ в бюро №,27 сведений о ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нет. Проверкой архивов Бюро №,27 филиалов ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России установлено, что на бумажном носителе сведений о ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нет (т.1 л.д.107);

- выпиской из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, № серия МСЭ-2015 от 31.03.2016, согласно которой ФИО1 признана инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием (т.1 л.д.28-29);

- решением ГУ УПФ РФ в УПРФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от 07.06.2016, согласно которому ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата на основании п.1 ст.28.1 ФЗ 181 по категории инвалид 2 группы. На основании данного решения на счет банковской карты ФИО1 производились перечисления денежных средств (т.1 л.д.20);

- решением ГУ УПФ РФ в 

<

адрес> и 

<

адрес> № от 05.07.2016, согласно которому ФИО1 назначена страховая пенсия по инвалидности на основании ст.9 Закона № ФЗ с 31.03.2016 (с даты признания её инвалидом), на основании которого на счет банковской карты ФИО1 производились перечисления денежных средств (т.1 л.д.25);

- копией лицевого счета в ГУ УПФ РФ на имя ФИО10 за период времени с 07.06.2016г. по 28.02.2019г., согласно которой на лицевой счет была зачислена пенсия, единовременная денежная выплаты и иные выплаты за период времени с 31.03.2016г. по 28.02.2019г., которой ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, обналичив (т.1 л.д.30-32);

- протоколом выемки от 06.09.2019, согласно которого в кабинете № 58 СО ОМВД России по Белокалитвинскому району, расположенном по адресу: ул. К Маркса, 70 г. ФИО11 Ростовской области, изъято у представителя потерпевшего ФИО4 выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеется выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, № серия МСЭ-2015 от 31.03.2016, согласна которой она признан инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием (т.1 л.д.74-77);

- протоколом осмотра предметов от 06.09.2019г., выплатного пенсионного дело № на имя ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором имеется выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, № серия МСЭ-2015 от 31.03.2016, согласна которой она признан инвали

<

адрес> группы бессрочно с общим заболеванием, а также иные документы, на основании которых на банковскую карту ФИО1 поступали денежные средства с назначением платежа «пенсия» (т.1 л.д.78-80);

- копией квитанции от 18.03.2019г., согласно которой на счет Пенсионного Фонда РФ от ФИО1 поступили денежные средства в сумме 470 939 рублей 04 копейки (т.1 л.д.57).

Оценив в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО12 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершённое в крупном размере.

Позицию подсудимой ФИО1 суд оценивает как способ защиты и желание избежать уголовной ответственности. Доводы защиты опровергаются показаниями свидетеля ФИО9, представителя потерпевшего ФИО4, а также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе тем, что ФИО1 добровольно внесла на счёт пенсионного фонда сумму денег, которая ей была начислена в связи с назначением ей выплат.

Представленные подсудимой медицинские карты об обращении за медицинской помощью, на доказанность вины ФИО1 не влияют, как не влияет и наличие санаторно-курортных карт, сведений об обращениях ФИО1 в различные медицинские учреждения и к разным врачебным специалистам, нахождение на обследованиях в различных медицинских центрах. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, а именно то, что она удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет постоянное место работы, семью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает добровольное возмещение причинённого ущерба, состояние здоровья и семейные обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд полагает назначить ФИО1 наказание в виде штрафа и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ и не скажется на условиях жизни её семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО22 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу- выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1 считать возвращенным представителю потерпевшего ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростоблсуда в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы либо получения копии представления или иного документа, затрагивающего её интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись С.Н. Магзина